Yukarıda aktardığımız üzere Hz. Peygamber döneminde içki cezasında kullanılan araçların

hurma dalı, asa, sopa, ayakkabı, elbiseler, eller veya ellerinde bulunan herhangi bir şey

olabildiğini bu konuda standart bir uygulamanın olmadığını göstermektedir. Kaynaklarda bu

durumun Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) döneminde de devam ettiğine ilişkin nakillere23 bakıldığı

zaman Hz. Peygamber döneminde bu araçların belli bir dönemde birbirine tercih edilmeden

kullanıldığını göstermektedir.

Hz. Peygamber döneminde içki içme cezasının niteliğine ilişkin farklı nakiller aynı şekilde

içki içene uygulanan cezanın miktarında da kendini göstermektedir. Bazı rivayetlerde miktar

belirtilmeksizin Hz. Peygamber içki içene celde cezası uygulamıştır.24 Diğer rivayetlerde ise Hz.

Peygamber yine miktar belirtmeksizin sahâbîlerine içki içeni dövmelerini emretmiş, sahâbîler

de yukarıda sıraladığımız farklı araçlarla cezayı uygulamışlardır. 25 Bunu aktaran bazı

rivâyetlerde dövmenin miktarı, Hz. Peygamber’in sahâbîlerine dövmeyi bırakmalarına ilişkin

emirleriyle sınırlıdır. 26 Enes b. Mâlik’ten (öl. 93/711-12) nakledilen bir rivayete göre Hz.

Peygamber içki (hamr) içen birini iki tane hurma dalıyla yaklaşık olarak kırk celde vurmuştur.27

Sayının zikredildiği bu rivayette tahmine dayalı bir belirleme olmasına rağmen yine ondan

rivâyet edilen diğer bir nakilde ise Hz. Peygamber, hamr cezasında hurma dalı ve ayakkabıyla

kırk kere vurmuştur.28 Keza ondan nakledilen bir rivâyete göre Hz. Peygamber içki içeni iki

ayakkabıyla kırk defa dövdürmüştür.29 Ebû Sa‘îd el-Ḫudrî’den (öl. 74/693-94) nakledilen bir

rivâyette de Rasûlullâh, hadde (hamrin cezasında) iki ayakkabıyla kırk defa dövmüştür.30 Aynı

sayı Ḳatâde b. Nu‘mân’nın (öl. 23/643) rivayetinde de geçmektedir. Buna göre Hz. Peygamber

hamr cezasında hurma dalı ve ayakkabıyla kırk celde vurmuştur. 31 Bu rivayetler içki içme

cezasının kırk celde ve seksen celde olduğuna ilişkin kabullerin temelini oluşturmaktadır. Hz.

Peygamber’in içki içen birine herhangi bir ceza vermediğine ilişkin rivayetlerin olmasına 32

uygulanan miktarın kırk celde olduğunu tespit etmişler ve Hz. Ebû Bekir de buna göre hareket

etmiştir.35 Ancak diğer yoruma göre ise Hz. Ebû Bekir içki içme cezasının miktarı konusunda

[kendi] ictihâdına dayanarak, bu sayıyı kırk olarak belirlemiştir.36 Hz. Ebû Bekir dönemindeki

bu uygulama Hz. Ömer (öl. 23/644) döneminde de devam etmiştir. Bu dönemde içki içme arttığı

ve bu konudaki şikâyetlerden ötürü Hz. Ömer sahâbeyle istişarede bulunmuştur. Bazı

kaynaklar ‘Abdurrahmân b. ‘Avf’ın (öl. 32/652), diğer bazı kaynaklarda ise Hz. Alî’nin (öl.

40/661) içki içme cezasının kazf cezasına kıyâs edilerek seksen sopa olarak uygulanmasına

ilişkin teklifinin kabul edildiğini ve Hz. Ömer döneminin sonlarına doğru içki içme cezasının

seksen sopa olarak uygulandığını belirtmektedirler. 37 Hz. Ömer celde cezasına ek olarak

sürgün, saçları kökünden kazıma gibi cezalar da vermiştir.38 Hz. Osmân (öl. 35/656) ve Hz. Alî

döneminde kırk ve seksen celde cezası uygulanmıştır. Muaviye b. Ebî Sufyân (öl. 60/680) ise

seksen celde uygulamıştır.39

Hz. Alî ve İbn ‘Abbâs’tan (öl. 68/687-88) aktarılan bazı rivâyetler, içki cezasının tartışılmasını

sağlamıştır. Buḫârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875) rivayetine göre ‘Umeyr b. Sa‘îd en-

Naḫ‘î Hz. Alî’den şunu işitmiştir: “İçki içen (sahibu’l-hamr) hariç, had uyguladığım kişi ölürse

nefsimde ona karşı bir şey hissetmem. Eğer o ölürse onun diyetini öderim. Çünkü Hz. Peygamber bu

konuda bize bir [belirli bir] sünnet bırakmadı.”40 Ebû Dâvûd (öl. 275/889) farklı lafızlar zikrettiği bu

hadîsin sonunda Hz. Alî’nin “O (hamr cezası) bizim yaptığımız/ileri sürdüğümüz bir şeydir.”

ifadesini eklemektedir.41

İbn ‘Abbâs’tan aktarıldığına göre Rasûlullâh hamr cezasında had belirlememiştir. İbn

‘Abbâs’ın ifade ettiğine göre içki içen biri kendisine haber verildiğinde Rasûlullâh bir şey

hürlerde seksen kölelerde kırk celdedir. 46 Hanefîler içki içme cezasının miktarını sahâbe

icmâ‘ına dayandırmaktadırlar.47 Hanefîler bu konudaki icmâ‘ı, Hz. Ömer döneminde kırk celde

olarak uygulanan içki içme cezasının sahâbenin istişaresiyle seksen celdeye çıkarılmasına

dayandırmaktadırlar. 48 Ebû Yûsuf (öl. 182/798) seksen celde konusunda fıkıh âlimlerinin

icmâ‘ından bahsetmekte ve Hz. Alî’nin seksen değnek vurduğunu da rivâyet etmektedir. Keza

Ebû Yûsuf, Hz. Alî’den nakille Hz. Peygamber ve Hz. Ebû Bekir döneminde içki içme cezasının

kırk, Hz. Ömer döneminde ise seksen değnek olarak uygulandığını ve bütün bunların sünnet

olduğu görüşünü rivâyet etmektedir.49

Ceṣṣâṣ (öl. 370/981), Hz. Peygamber döneminde hurma dalı ve ayakkabıyla uygulanan içki

haddinin Hz. Ebû Bekir döneminde kırk celde olduğuna ilişkin rivayetleri aktarmaktadır. O

daha sonra Hz. Ömer döneminde Hz. Alî veya ‘Abdurrahmâm b. ‘Avf’ın teklifleri sonucu içki

haddinin seksen değnek olarak sahâbe icmâ‘ı ile hüccet olduğu tespitini yapmaktadır.

Ömer bu habere (kırk kişinin iki ayakkabısıyla

toplamda seksen celde vurmasına) dayanarak içki içenin haddinin seksen celde olduğu

sonucuna varmıştır. Serhasî, icmâ‘ın [kesin] bilgi gerektirdiğini de belirterek, hadlerin icmâ‘ ile

de sabit olabileceği yorumunu yapmaktadır.51

2.2. Mâlikîler

İmâm Mâlik’e (öl. 179/795) göre içki içmenin cezası seksen celdedir.52 İbn ‘Abdilberr’e (öl.

463/1071) göre içki içmenin haddi hürlerde sopayla seksen, kölelerde ise kırk celdedir. Bunun

dışında hapis veya sürgün söz konusu değildir.53 İbn Rüşd [el-Cedd] (öl. 520/1126) de Hz. Ömer

zamanında Hz. Alî’nin içki içenin cezasını kazf cezasına kıyâs etmesine dayanarak, içki içme

haddinin seksen celde olduğunu belirtmektedir.54 İbn Rüşd [el-Ḥafîd] (öl. 595/1198) içki içme

cezasının Hz. Peygamber’den sonra ittifakla had olduğunu belirtmektedir.55 İbn Rüşd’e göre

cumhur haddin miktarının seksen, Şâfi‘î, Ebû Sevr ve Dâvûd ez-Ẓahirî’nin ise kırk celde olduğu

görüşündedirler. Keza onun aktardığına göre kölenin cezası hür kimselerin cezasının yarısıdır,

uygulamada içki içen zarar görürse tazmini gerekir. Şâfi‘î’nin bu tespitleri Şâfi‘î fıkhında

genellikle kabul görmüş ancak bazı tartışmaları beraberinde getirmiştir. Bazıları celdenin

hurma dalıyla ile yapılması gerektiği görüşündedirler. el-Ḳāḍî Ebu’t-Ṭayyib et-Ṭaberî (öl.

450/1058) ve ona tabi olanlar sopa (savt) ile celde yapılamayacağını düşünürken, el-Ḳāḍî

Ḥüseyn el-Merverrûz ̱î (öl. 462/1069) sahâbe icmâ‘ına dayanarak celdenin sopa ile olması

gerektiği görüşündedir. Kırkın üzerinde seksen celdenin vurulup vurulmaması konusunda da

ihtilâf vardır. Ebû İsḥâḳ eş-Şîrâzî’ye (öl. 462/1069) göre içki içmenin cezası hürlerde kırk,

kölelerde yirmi celdedir. Devlet başkanı dilediği takdirde bunu hürde seksen ve kölede kırk

celde yapması caizdir. Fazlalık ta‘zîr olarak değerlendirilir. İçki içen eller, ayaklar ve

ayakkabılarla dövülür. Sopa ile dövülse caizdir. Ama mansûs olan birincisidir. Eğer sopa ile

döver ve ölüm gerçekleşirse ayakkabı ağrısının verdiği elemden fazlası diyetin tamamını

verir. 60 Ebû Bekir eş-Şâşî’ye (ö. 507/1114) göre sopa ile dövme gerçekleşebildiği gibi, Hz.

Peygamber zamanında uygulanan ayakkabı vb. şeylerle de dövme gerçekleşebilir.61 Mâverdî

(öl. 450/1058), Enes b. Mâlik kanalıyla rivayet ettiği Hz. Peygamber’in “hamr cezasında kırk

celde vurdu” nakline dayanarak bunun bir had olduğu görüşündedir.62 Ona göre bunun haddi

eller ve elbiselerle kırk kere dövmek ve içeni azarlayıcı sözlerle kınamaktır. Mâverdî diğer

hadlere kıyasen sopanın da kullanılabileceği yorumunu aktarmaktadır.63

2.4. Hanbelîler

Aḥmed b. Ḥanbel’den (öl. 241/855) nakledilen iki farklı görüşe göre içki içmenin haddi kırk

veya seksen celdedir. 64 Ḫıraḳî’ye (öl. 334/946) göre içki içmenin haddi, hürlerde seksen,

kölelerde ise kırk celdedir. Had bu sayılara göre uygulansa ve içki içen ölürse bu, hak ettiği bir

ölüm olup kimseye bir şey gerekmez.65 Kelveẕânî’ye (öl. 510/1116) göre ise içki içmenin haddi,

bir rivayete göre seksen diğer bir rivayete göre ise kırk celdedir. Kölelerde bunun yarısı

uygulanır. Eğer içki, hadden dolayı ölürse devlet başkanına bir şey gerekmez, ancak sopa sayısı

bakımında haddi aşarsa bu durumda bir veche göre diyetin tamamı diğer bir veche göre diyetin

yarısı gerekir.66 İbn Ḳudâme (öl. 620/1223) içki haddi konusunda seksen ve kırk celde şeklinde

iki rivayetin olduğunu belirtmektedir. Birinci rivayeti esas alanlar Mâlik, Ebû Ḥanîfe ve onlara

tabi olanlardır. Onlar bu konuda Hz. Ömer zamanında içki içenin cezasının seksen celde

olduğu konusunda sahâbenin icmâ‘ına dayanmaktadırlar.

Hz. Peygamber, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Alî’nin uygulamasına muhalif olarak icmâ‘ gerçekleşmez.

Hz. Ömer’in uygulaması ta‘zîr cihetinden olup, devlet başkanı uygun görürse caizdir.67 Ona

göre, Hz. Ömer ve Hz. Alî’nin yaptığı üzere sopa ile celde cezası uygulamak caizdir.68 İbn

Teymiye (öl. 728/1328) de Aḥmed b. Ḥanbel’den rivâyet edilen biri kırk diğeri seksen celde

cezasının içki içen için öngörülen had cezası olduğunu, kırk celde kabul edildiği takdirde

seksen celdenin vurulmasının caiz olduğu ve bunun da çok içki içmek veya ısrarla içmeye

devam etmek gibi nedenlerden dolayı ta‘zîr olduğunu belirtmektedir.69 İbn Ḳayyim el-Cevziyye

(öl. 751/1350) de Hz. Peygamber ve Hz. Ebû Bekir döneminde uygulanan kırk celde haddine,

Hz. Ömer’in ta‘zîr olarak kırk celde, sürgün ve saçları kazımak gibi cezalar uyguladığını

belirtmektedir.70

3. İÇKİ İÇME CEZASININ TA‘ZÎR VEYA TA‘ZÎRE BENZER OLDUĞUNU

SAVUNANLAR

İçki içme cezanın ta‘zîr olduğu görüşü kaynaklarda İbnu’l-Munẕir (öl. 318/930 [?]) ve Ebû

Ca‘fer et-Ṭaberî (öl. 310/923) ve başkalarına nispet edilmektedir. Mâverdî’nin isim vermeksizin

bir grubun içki içme haddinin, had değil ta‘zîr olduğunu, buna dayalı olarak cezanın

uygulanmasının veya affedilmesinin de mümkün olduğu görüşüne sahip olduklarını

aktarmaktadır.71 Mâverdî’nin verdiği bu bilgi erken dönemden itibaren içki içme cezasının

İçki içme cezasının ta‘zîr cezası olduğunu düşünenlerden biri Ebu’l-‘Abbâs el-Ḳurṭubî (öl.

656/1258)’dir. O Ṣaḥîḥ-i Müslim şerhinde içki içme cezasıyla ilgili nakillere yer vermektedir.

Birinci nakilde Hz. Peygamber içki içene iki cerideyle kırk celde vurduğu, Hz. Ebû Bekir de bu

uygulamayı yaptığı, Hz. Ömer döneminde ‘Abdurrahmân b. ‘Avf’ın tavsiyesiyle en hafif had

cezası olan seksen sopa cezasının uygulandığı yer almaktadır. Diğer bir nakilde ise Hz.

Peygamber’in ayakkabı ve ceridle -başka bir rivayette kırk defa- celde uyguladığı yer

almaktadır. Bu rivayetlerden hareket eden Ḳurṭubî, içki içme cezasının Hz. Peygamber

tarafında [miktarı belli] bir had olarak yerine getirilmediğini aksine miktarı kırka ulaşan bir

taz‘îr ve te’dîb cezası olarak yerine getirildiğini ifade etmektedir.79 Ḳurṭubî, Ebû Hureyre’den

(öl. 58/678) nakledilen bir rivâyeti de buna delil olarak ileri sürmektedir. Buna göre Hz.

Peygamber kendisine içki içen biri getirildiğinde sahâbîlerine onu elleri, ayakkabıları ve

elbiselerinin bir tarafıyla dövmelerini ve onu kınamalarını emretmiştir. Ona göre bundan dolayı

Hz. Alî, Hz.

haddi uygulamamış olayım.” 88 sözü sahâbenin içki içme cezası konusundaki ehemmiyetini

göstermektedir. Keza Şâfi‘î, Hz. Alî’nin el-Velîd b. ‘Uḳbe’yi iki taraflı olan sopa ile celde cezası

uyguladığını ve Hz. Ömer’in celde cezasına çarpıtılan Bedir ashabından olan Ḳudame’ye (öl.

36/656) ilişkin sözünü aktarmaktadır. Bu cezadan sonra Hz. Ömer eğer “Ḳudâme celde cezası

yediyse bundan sonra hiç kimse bu cezayı terk etmeyecektir.” ifadesini kullanmaktadır.89 Şâfi‘î bu

aktarımlarıyla içki içme cezası konusunda sahâbenin kararlığına ve kim olursa olsun bu cezayı